
 

AD\1086727LV.doc  PE573.188v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments, 
2014-2019  

 

Reģionālās attīstības komiteja 
 

2015/2285(INI) 

17.2.2016 

ATZINUMS 

Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja 

Ekonomikas un monetārajai komitejai 

par Eiropas ekonomikas politikas koordinēšanas pusgadu — 2016. gada 

izaugsmes pētījums 

(2015/2285(INI)) 

Atzinuma sagatavotāja: Iskra Mihaylova 

 



 

PE573.188v02-00 2/6 AD\1086727LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1086727LV.doc 3/6 PE573.188v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un monetāro 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. atzinīgi vērtē jauno pieeju nodrošināt racionālāku Eiropas pusgada organizēšanu divos 

secīgos posmos, tostarp ieteikumus attiecībā uz visu eurozonu publicējot jau sākumā kopā 

ar šo gada izaugsmes pētījumu (GIP) un pirms konkrētām valstīm adresētiem ieteikumiem 

(KVAI), tādējādi dodot iespēju dalībvalstīm ņemt tos vērā un iesaistīt vietējās un 

reģionālās iestādes un citas attiecīgās ieinteresētās personas valsts politikas veidošanā un 

līdz ar to veicinot līdzatbildību par KVAI īstenošanu; uzsver, ka dalībvalstīm būtu 

jāizstrādā tāda budžeta politika, kurā tiktu ņemtas vērā arī reģionālās prioritātes; 

2. pauž bažas par to, ka, neraugoties uz mērenām ekonomikas atveseļošanās pazīmēm, 

daudzu ES dalībvalstu ekonomiku izaugsme joprojām ir lēna, pastāv augsts ilgtermiņa un 

jauniešu bezdarba līmenis, paaugstināts nabadzības līmenis un pieaugošas reģionālās 

atšķirības attiecībā uz IKP uz vienu iedzīvotāju; tāpēc aicina Komisiju un dalībvalstis 

paātrināt 2014. –2020. gada ESI fondu izmantošanu un visas to atbalstošās darbības, 

piemēram, vienkāršošanu, Labākas īstenošanas darba grupas aktivitātes un institucionālo 

spēju veidošanu; uzsver, ka nepieredzētais bēgļu un patvēruma meklētāju pieplūdums 

pēdējā gada laikā dažās dalībvalstīs bija milzīga problēma, kas pieprasa ES līmeņa 

reakciju; uzsver, ka konkrētām valstīm adresētiem ieteikumiem vajadzētu būt 

izpildāmiem, ņemot vērā jaunās problēmas; 

3. mudina Komisiju vairāk ņemt vērā stratēģiju „Eiropa 2020”, kas ir galvenais 

priekšnosacījums tam, lai veicinātu izaugsmi un jaunu darbvietu radīšanu, un veikt 

pareizās darbības, lai sasniegtu tās pamatmērķus, uzlabojot tās īstenošanu un veicot 

turpmāku pārskatīšanu un stratēģijas analīzi Eiropas pusgada ietvaros, kā arī ierosinot 

pasākumus un metodoloģiju, lai labāk uzraudzītu ES fondu izdevumus, kas saistīti ar 

stratēģijas „Eiropa 2020” mērķiem; uzskata, ka nākamā daudzgadu finanšu shēmas (DFS) 

pārskatīšana sniegs iespēju analizēt, izvērtēt un vajadzības gadījumā palielināt pievienoto 

vērtību un atbalstu, ko sniedz ES finansējums, un jo īpaši ESI fondi stratēģijas „Eiropa 

2020” mērķu sasniegšanā; atzinīgi vērtē ideju par budžeta izstrādāšanu, pamatojoties uz 

darbības rezultātiem, un nākotnē sagaida precizējumus; uzsver nepieciešamību arī 

apspriesties ar vietējām un reģionālajām iestādēm un citām ieinteresētajām personām 

saistībā ar DFS vidusposma pārskatīšanu; uzsver, ka DFS pārskatīšana jāveic kopā ar ES 

stratēģijas “Eiropa 2020” vidusposma pārskatīšanu; 

4. norāda, ka ir sagaidāms, ka ESI fondi laikposmā no 2014. līdz 2016. gadam vidēji ES 

veidos aptuveni 14 % no visām publiskajām investīcijām, bet dažās dalībvalstīs pat 

pārsniedzot 70 %; uzsver, cik izšķiroša nozīme ir tam, ka no ESI fondiem tiek atbalstītas 

publisko investīciju programmas; 

5. norāda, cik svarīgas ir ES investīcijas mazāk attīstītajiem reģioniem un cik nozīmīgi ir 

nodrošināt, ka šīs investīcijas spēj piesaistīt vēl papildu investīcijas, tādējādi sekmējot 

ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju; 

6. uzsver, ka jaunajam Eiropas Stratēģisko investīciju fondam (ESIF) kā Investīciju plāna 

Eiropai daļai nevajadzētu apdraudēt vietējā un reģionālā līmeņa investīciju stratēģiju un 



 

PE573.188v02-00 4/6 AD\1086727LV.doc 

LV 

Eiropas strukturālo un investīciju fondu (ESI fondu) pamatojumu, bet būt saskaņā ar tiem, 

un ka dalībvalstīm būtu jāmudina vietējās un reģionālās pašvaldības, cieši iesaistot visas 

attiecīgās ieinteresētās personas, tostarp MVU un NVO, veicināt jaunu projektu izstrādi 

un investīciju platformas; prasa veikt turpmākus pasākumus, lai nodrošinātu 

papildināmību un sinerģiju starp ESI fondiem, ESIF un citām ES subsidētām 

programmām un iniciatīvām, iesaistot valstu publiskās investīcijas un privātos 

finansēšanas instrumentus, lai gūtu pēc iespējas lielāku pievienoto vērtību un sinerģiju, 

pilnībā izmantojot šādu investīciju potenciālu; atzinīgi vērtē Komisijas nodomu izstrādāt 

vadlīnijas par fondu savstarpējo papildināmību; 

7. norāda uz saikni starp Eiropas pusgada procesa mērķiem un ESI fondu plānošanu 

laikposmam no 2014. gada līdz 2020. gadam, kā tas ir atspoguļots partnerības nolīgumos; 

tādēļ uzskata, ka pēc 2014.–2020. gada reformas kohēzijas politikas instrumentiem varētu 

būt ļoti svarīga loma attiecīgo KVAI īstenošanā, tādējādi atbalstot strukturālās reformas, 

palīdzot sasniegt ES stratēģiskos mērķus un efektīvi īstenojot partnerības nolīgumus; 

tomēr uzsver ESI fondu programmu un mērķu daudzgadu un ilgtermiņa raksturu, kas 

kontrastē ar Eiropas pusgada ikgadējo ciklu, un nepieciešamību koordinēt Eiropas 

Savienības prioritātes un valsts, reģionālās un vietējās vajadzības; 

8. mudina dalībvalstis un Komisiju nodrošināt atbilstošu administratīvo jaudu, lai uzlabotu 

lietotājiem sniegto pakalpojumu kvalitāti, un nodrošināt labāku pārredzamību, efektivitāti 

un pārskatatbildību publiskajā iepirkumā, piemēram, izmantojot tādus inovatīvus 

risinājumus kā e-iepirkumu un apkarojot korupciju; šajā sakarībā atgādina, cik svarīga ir 

pareiza finanšu pārvaldība un laba ekonomikas pārvaldība; tāpēc prasa efektīvi izmantot 

ESI fondus, lai arī palīdzētu reformēt struktūras un procesus, cilvēkresursu pārvaldību un 

pakalpojumu sniegšanu; uzsver, ka ir jānosaka izpildes kritēriji attiecībā uz budžeta 

izpildi; 

9. uzsver, ka ESI fondiem var būt būtiska nozīme strukturālo reformu īstenošanā, nodrošinot 

svarīgākās investīcijas reālajā ekonomikā un, ja tos izmanto gudri un īsteno efektīvi, ar 

tiem var sasniegt 2014.–2020. gada kohēzijas politikas reformas izvirzītos mērķus; atzīst, 

ka ir nepieciešams ar steigu pievērsties investīciju vides uzlabošanai, un norāda, ka gan 

KVAI, gan ex-ante nosacījumiem kohēzijas politikā 2014.–2020. gadam ir izšķiroša 

nozīme šajā ziņā, jo tiem ir ievērojama pozitīva plašāka ietekme uz vispārējo investīciju 

vidi; mudina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, ka ES finansējuma potenciāls tiek 

izmantots visā pilnībā un pēc iespējas efektīvi un lietderīgi, vienlaikus ievērojot 

subsidiaritātes principu; 

10. norāda uz Komisijas priekšlikumu izveidot strukturālo reformu atbalsta programmu 

(SRAP); mudina Komisiju nodrošināt, ka programmas finansējums, kura mērķis ir 

nodrošināt atbalstu pēc dalībvalsts pieprasījuma un izmantojot tam paredzētos pārvaldības 

veidus, tiek izmantots ar mērķi stiprināt ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju, kā 

noteikts LESD 174. pantā, un ka programma tiek īstenota tā, lai i) netiktu radīti papildu 

administratīvie sarežģījumi un ii) tā būtu saderīga ar pašreizējiem resursiem un 

pasākumiem attiecībā uz strukturālo reformu; uzsver, ka likumdevējiem jāgroza Komisijas 

priekšlikums, sīkāk precizējot metodoloģiju un rādītājus, kas izmantojami programmas 

īstenošanas un efektivitātes uzraudzīšanai, vienlaikus izvairoties no nevajadzīgiem 

sekundāriem tiesību aktiem; aicina visus attiecīgos dienestus sadarboties procesa agrākā 

stadijā ar mērķi koordinēt pasākumus un izvairīties no pārklāšanās, kad tiek piedāvāta 



 

AD\1086727LV.doc 5/6 PE573.188v02-00 

 LV 

palīdzība, lai Savienības līdzekļi tiktu izmantoti efektīvi un lietderīgi; 

11. aicina Komisiju — lai uzlabotu demokrātisko kontroli pār ekonomikas pārvaldību — visā 

procesā pilnīgāk iesaistīt Parlamentu, par pamatu izmantojot iestāžu nolīgumu, kā 

ierosināts piecu priekšsēdētāju 2015. gada 22. jūnija ziņojumā; uzskata, ka tādēļ šādā 

nolīgumā, inter alia, būtu jāparedz arī regulāra viedokļu apmaiņa starp Parlamentu, 

Padomi un Komisiju pirms gada izaugsmes pētījuma un KVAI publicēšanas. 



 

PE573.188v02-00 6/6 AD\1086727LV.doc 

LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 16.2.2016    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

31 

5 

3 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Pascal Arimont, Franc Bogovič, Victor Boştinaru, Mercedes Bresso, 

Steeve Briois, Andrea Cozzolino, Rosa D’Amato, Tamás Deutsch, Bill 

Etheridge, Iratxe García Pérez, Anna Hedh, Krzysztof Hetman, Ivan 

Jakovčić, Constanze Krehl, Sławomir Kłosowski, Andrew Lewer, Iskra 

Mihaylova, Andrey Novakov, Younous Omarjee, Konstantinos 

Papadakis, Mirosław Piotrowski, Stanislav Polčák, Liliana Rodrigues, 

Fernando Ruas, Monika Smolková, Maria Spyraki, Ruža Tomašić, 

Ramón Luis Valcárcel Siso, Matthijs van Miltenburg, Lambert van 

Nistelrooij, Derek Vaughan, Joachim Zeller 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Viorica Dăncilă, Ivana Maletić, Bronis Ropė, Davor Škrlec, Hannu 

Takkula, Damiano Zoffoli, Marco Zullo 

 
 


